Le commentaire de Jn. 15,12 (et tout particulièrement le §632) nous semble très riche pour notre propos immédiat. Pouvant être thématiquement divisé en deux parties, le §632 présente dans un premier temps, à l'instar des passages précédemment étudiés, une description du rapport entre la *lex vetus* et la *lex nova* :

Or, il faut savoir que le Christ dit que cela est son précepte, que nous nous aimions les uns les autres ; comme cela a été dit plus haut au sujet de ceci : « Je vous donne un nouveau commandement » au chapitre 13[34], le précepte de l'Ancienne Loi est la crainte, tandis que le précepte de la Nouvelle Loi est l'amour. Or, la crainte est le précepte <de la relation> du seigneur à l'esclave ; l'amour, en revanche, est le précepte <de la relation> du père au fils. Le père aime le fils, et c'est pourquoi le fils comme il a souvent été dit, est ainsi nommé d'après le mot *philos*, qui signifie « amour<sup>72</sup> ».

---

<sup>68</sup> *In Ioh.* §544, *LW III*, p.474

<sup>69</sup> *In Ioh.* §118 (*LW III*, p.113)

<sup>70</sup> *Sermo VI,2* §57: « *assumpsit naturam, non personam* » (*LW IV*, pp.56-57)

<sup>71</sup> *In Ioh.* §459 : « *Amator mundi, necesse est ut serviat [...]* » (*LW III*, p.393)

<sup>72</sup> *In Ioh.* §632: « *Adhuc autem notandum quod Christus ait hoc suum esse praeceptum, ut diligamus invicem; nam ut dictum est supra in illo : 'mandatum novum do vobis' c.13, veteris legis praeceptum est timor, novae autem legis praeceptum est amor. Adhuc autem timor praeceptum est domini ad servum, amor vero patris ad filium, supra tertio et quinto. Pater amat filium, unde et filius, ut saepe dictum est, a philos quod idem est quod amor dicitur.* » (*LW III*, pp.548-549)

Pour nous, l'intérêt conceptuel du passage réside dans l'association, absente des commentaires de Jn. 13,34 et Ex. 20,1, entre la *Lex vetus* et la relation de domination unissant seigneur et serviteur. Là, en effet, où la Loi Ancienne, loi temporelle, naturelle, a pour objectif de créer entre le « Seigneur » Dieu et les fidèles un rapport fondé sur la crainte et donc la domination<sup>73</sup>, la Loi Nouvelle a pour fonction de les unir dans l'amour, de produire entre le croyant et Dieu une relation filiale. Cette association entre crainte (servilité) et *lex vetus* – et donc par extension entre servilité, temporalité et mouvement – se retrouve ailleurs chez Eckhart, comme dans son commentaire au Notre-Père : « Sache premièrement, d'après Chrysostome, que Dieu veut être aimé davantage qu'il ne veut être craint ; c'est pourquoi <la prière> dit « Notre Père » et non pas « Notre Seigneur »<sup>74</sup>. » Elle fait au demeurant écho à ce qu'affirme le §152 du commentaire de Jean :

Qu'y a-t-il de plus propre ou à quoi quelque chose peut-il être aussi propre que la créature à son créateur ? En effet, la créature, par cela même qu'elle a été créée ou est créature, tient tout son être du créateur, en tant qu'il est créateur ; et à l'inverse, le créateur, en tant qu'il est créateur, ne possède rien en propre sinon sa créature. C'est pourquoi Dieu est créateur et seigneur à partir du temps<sup>75</sup>.

Ces deux extraits peuvent par ailleurs être rapprochés d'un passage d'Augustin qui n'est jamais explicitement cité par Eckhart : « On l'appelle Créateur, en rapport avec la créature, comme on nomme le seigneur en rapport avec le serviteur » (*creator relative dicitur ad creaturam, sicut dominus ad servum*<sup>76</sup>). Eckhart voit en effet dans la relation entre créateur et créature l'analogie de celle unissant seigneur et serviteur.

Par conséquent, une relation d'amour, une relation filiale qui transcende par définition le rapport seigneur/serviteur devra nécessairement également transcender le rapport créateur/créature et le nom même de « Créateur », de sorte que celui qui pousserait à leur accomplissement les

---

<sup>73</sup> Pour des raisons qui apparaîtront plus clairement au fil de notre argumentaire, nous n'incluons pas dans la description de la relation Seigneur-serviteur la notion de sujétion : le champ lexical de la *subiectio*, est souvent réservé par Eckhart à la discussion de l'union (envisagée, de manière générale, comme union en acte d'un supérieur actif et d'un inférieur passif). cf. DEVRIENDT, J., « Les questions posées par le lexique latin utilisé par Eckhart dans les thématiques du sujet, de l'intelligence et de l'image » in M.-A. Vannier (dir.), *Intellect, sujet, image chez Eckhart et Nicolas de Cues*, Paris, Cerf, 2016 p.38

<sup>74</sup> *Tractatus super oratione dominica* §2: « Nota primo ex Chrysostomo quod deus vult plus amari quam timeri, hinc ait *pater noster*, non « domine noster ». » (*LW V*, p.109); *Sermo XIV*,1 §151 « Deuxièmement, note que « père » est le nom de l'amour eu égard à la génération du fils, et non <eu égard> à la création, vis-à-vis de laquelle il est plutôt seigneur. » (« Secundo nota quod pater est nomen amoris respectu generationis filii, non autem creationis, respectu cuius est potius dominus. » (*LW IV*, p.143))

<sup>75</sup> *In Ioh.* §152 : « Quid enim tam proprium aut cuius quid tam proprium quam creatura creatori ? Habet enim creatura hoc ipso, quod creata vel creatura est, omne et totum suum esse a creatore, in quantum creator est, et e converso creator, ut creator est, nihil habet proprium nisi creaturam. Unde deus creator est et dominus ex tempore. » (*LW III*, p.126)